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Annotatsiya. Ma’lumki bugungi kunda mamlakat raqobatbardoshligini oshirish hamda uning jahon hamjamiyatidagi siyo-
siy va iqtisodiy rolini kuchaytirish yo‘lidagi asosiy shart bu — barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlashdir. Shu nuqtai nazardan 
takidlash joizki iqtisodiy o’sishning tayanchi bo‘lib hizmat qiluvchi qatlamlardan biri bu albatda korporativ sektor hisobla-
nadi. 

Yangi iqtisodiy rivojlanish bosqichlarida global raqobat ustunligini saqlab qolish, ishlab chiqarish hajmi va sur`atlarini 
oshirish, mahsulot sifati bo‘yicha yuksak natijalarga erishish jarayonidagi xalqaro kompaniyalarning bugungi chaqiriqlarga 
munosib javob bera olish uchun korxonalarda bugungi kunda rivojlangan va samarali korporativ boshqaruv tizimi hamda 
korporativ menejmentning yangi usullari va vositalari joriy etilishi talab etilmoqda. Hatto rivojlangan iqtisodiyotlarda ham 
samarali korporativ boshqaruv tizimini shakllantirishida korporativ menejmentning barqaror rivojlanish vazifalarini hal 
etishdagi o‘rni zarur hisoblanmoqda. 

Mazkur maqola aynan korporativ menejment nazariyasining asosiy masalalariga bag‘ishlangan materiallarini o‘z ichiga 
oladi. Ushbu materiallar samarali korporativ menejmentni korxonaning barqaror rivojlanish vazifalarini hal etishdagi o‘rnini 
tushunishda foydali bo‘ladi. 

Kalit so’zlar: Korporativ boshqaruv, Korporativ boshqaruv tizimi, Korporativ menejment, Korporativ huquq, mulkchilik 
strukturasi, menejment, generatsion menejment, funksionl menejment, strategik menejment, operatsion menejment

Аннотация:. В современных условиях обеспечение устойчивого экономического роста является одним из 
ключевых факторов повышения конкурентоспособности страны и укрепления ее позиций в мировой экономике. 
В данном контексте корпоративный сектор выступает важнейшей основой экономического развития. В статье 
исследуются теоретические основы корпоративного менеджмента, его сущность, функции и роль в системе 
корпоративного управления акционерных обществ.

Особое внимание уделено значению корпоративного менеджмента в обеспечении устойчивого развития 
предприятий, повышении их конкурентоспособности, инвестиционной привлекательности и эффективности 
деятельности. На основе анализа научной литературы, международных стандартов и современных концепций 
корпоративного управления раскрыты основные подходы к пониманию корпоративного менеджмента и его места 
в системе управления корпорациями.

Ключевые слова: корпоративное управление, система корпоративного управления, корпоративный менеджмент, 
корпоративное право, структура собственности, менеджмент, генеральный менеджмент, функциональный 
менеджмент, стратегический менеджмент, операционный менеджмент.

Abstract: In the contemporary economic environment, ensuring sustainable economic growth is one of the key prerequi-
sites for enhancing national competitiveness and strengthening a country’s position in the global economy. In this regard, 
the corporate sector serves as a fundamental driver of economic development. This article examines the theoretical foun-
dations of corporate management, its essence, functions, and role within the corporate governance system of joint-stock 
companies.

Particular attention is paid to the importance of corporate management in ensuring sustainable business development, 
increasing competitiveness, improving investment attractiveness, and enhancing organizational performance. Based on 
a comprehensive analysis of academic literature, international standards, and modern corporate governance concepts, 
the study identifies the main approaches to understanding corporate management and its position within corporate gov-
ernance structures.
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K I R I S H
Ma’lumki, mamlakatimizda olib borilayotgan keng qamrovli iqtisodiy islohotlar doirasida korporativ 

boshqaruv tizimini takomillashtirish alohida strategik ahamiyat kasb etmoqda. Korporativ mulkchilik 
munosabatlarining shakllanishi va rivojlanishi, ayniqsa aksiyadorlik jamiyatlarini shakllantirish jarayonining 
chuqurlashuvi, xususiy sektorning o‘sishi va qulay biznes muhitining yaratilishi ushbu sohaning iqtisodiyotdagi 
roli va mas’uliyatini yanada oshirmoqda.

Korporativ boshqaruvning samaradorligi kompaniyaning umumiy rivojlanishi, raqobatbardoshligi va 
barqarorligi uchun hal qiluvchi omildir. Bu samaradorlik bir qator o‘zaro bog‘liq va bir-birini to‘ldiruvchi omillarga, 
xususan, korporativ menejmentga tayanadi. Birinchidan, kompaniya o‘z missiyasi, strategik maqsadlari va 
rivojlanish yo‘nalishlarini doimiy ravishda tashqi muhitdagi o‘zgarishlarga moslashtirib borishi lozim. Ikkinchidan, 
tashkilotning strukturasi biznes jarayonlarini optimal tarzda tashkil etishga xizmat qilishi hamda minimal resurs 
sarfi evaziga maksimal natijaga erishishga yo‘naltirilgan bo‘lishi zarur.

Biroq, ushbu jarayonda hal etilishi lozim bo‘lgan muhim muammolar mavjud. Jumladan, aksiyadorlik 
jamiyatlari faoliyatidan olinadigan daromadlarni adolatli taqsimlash, boshqaruv tizimining samaradorligi, 
moliyaviy shaffoflik, korporativ madaniyat va mas’uliyat kabi masalalar o‘z yechimini kutib turibdi. Mazkur 
muammolarni hal etish nafaqat korporativ tuzilmalarning samarali faoliyat yuritishi, balki butun iqtisodiyotning 
barqaror rivojlanishi uchun ham muhim omil hisoblanadi.

Bundan tashqari, yuqori malakali, natijaga yo‘naltirilgan va samarali hamkorlik qila oladigan xodimlar 
jamoasi kompaniyaning eng muhim kapitalidir. Bularning barchasini to‘ldiruvchi omil esa zamonaviy 
texnologiyalarga asoslangan korporativ menejment tizimi va kuchli korporativ madaniyat bo‘lib, ular rahbarlik 
uslubi hamda jamoaviy faoliyat orqali butun kompaniya faoliyatini yagona strategik yo‘nalishga safarbar etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Korporativ menejment nazariyasining shakllanishi mulkchilik va boshqaruvning ajralishi jarayonlari 

bilan chambarchas bog‘liq. Ushbu masala ilk bor Adolf Berle va Gardiner Means tomonidan o‘rganilib, yirik 
aksiyadorlik jamiyatlarida mulkdorlar va menejerlar manfaatlari o‘rtasida tafovut yuzaga kelishi asoslab berilgan 
[1].

Korporativ menejmentning nazariy asoslari keyinchalik agentlik nazariyasi orqali yanada rivojlantirildi. 
Michael Jensen va William Meckling (1976) aksiyadorlar (prinsipallar) va menejerlar (agentlar) o‘rtasidagi 
munosabatlarni tahlil qilib, menejerlarning shaxsiy manfaatlari kompaniya egalari manfaatlari bilan har doim 
ham mos kelmasligini ta’kidlaydilar [2].

Korporativ menejmentga nisbatan zamonaviy yondashuvlardan biri manfaatdor tomonlar nazariyasi 
hisoblanadi. Mazkur nazariya asoschisi R. Edward Freeman korporatsiya faoliyatining muvaffaqiyati nafaqat 
aksiyadorlar, balki xodimlar, mijozlar, kreditorlar, davlat va jamiyat manfaatlarini hisobga olish bilan bog‘liqligini 
asoslab beradi [3]. Ushbu yondashuv korporativ menejmentning maqsadini kompaniya qiymatini oshirish bilan 
bir qatorda manfaatdor tomonlar o‘rtasida muvozanatni ta’minlash sifatida talqin etadi.

Korporativ menejmentning amaliy jihatlari Robert A.G. Monks va Nell Minow tadqiqotlarida keng yoritilgan. 
Mualliflar korporativ menejmentni aksiyadorlar manfaatlarini himoya qiluvchi va korporatsiya faoliyatining uzoq 
muddatli samaradorligini ta’minlovchi boshqaruv tizimi sifatida baholaydilar [4].

Empirik tadqiqotlarda korporativ menejment sifati va kompaniya natijalari o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik 
mavjudligi aniqlangan. Xususan, Rafael La Porta va hammualliflari tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda 
investorlar huquqlarining himoyalanish darajasi yuqori bo‘lgan mamlakatlarda korporatsiyalarning bozor 
qiymati va investitsion jozibadorligi yuqoriroq bo‘lishi isbotlangan [5].

Shuningdek, Ashurov A., Djalilov N. hamda Urinov B. (2021) o‘z tadqiqotlarida zamonaviy korporativ 
menejment tizimi kompaniyalarning moliyaviy barqarorligi, investitsion jozibadorligi va raqobatbardoshligini 
oshirishning muhim omili hamda strategik ahamiyatini asoslab beradilar [6].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda aksiyadorlik jamiyatlarida korporativ menejmentning mohiyati, uning nazariy asoslari 

hamda asosiy tushunchalarini ilmiy jihatdan yoritish maqsadida sifat (qualitative) tadqiqot metodologiyasidan 
foydalanildi. Tadqiqotning nazariy bazasini korporativ menejment va korporativ boshqaruv sohasidagi xorijiy 
hamda mahalliy olimlarning ilmiy ishlari, monografiyalari, ilmiy maqolalari va xalqaro tashkilotlarning tavsiyalari 
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tashkil etdi.
Tadqiqot jarayonida tizimli yondashuv usuli qo‘llanilib, korporativ menejment aksiyadorlik jamiyatining 

aksiyadorlari, kuzatuv kengashi, ijroiya organi va boshqa manfaatdor tomonlari o‘rtasidagi munosabatlarni 
qamrab oluvchi yaxlit boshqaruv tizimi sifatida o‘rganildi. Shuningdek, qiyosiy tahlil usuli yordamida korporativ 
menejment va korporativ boshqaruv tushunchalarining o‘zaro bog‘liqligi hamda farqli jihatlari tahlil qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Aksiyadorlik jamiyatlarida korporativ menejment tushunchasi korporativ boshqaruvga nisbatan torroq 

mazmunga ega bo‘lib, u asosan korporatsiyaning kundalik va strategik faoliyatini tashkil etish, resurslarni 
boshqarish hamda korporativ maqsadlarga erishishni ta’minlash bilan bog‘liq boshqaruv mexanizmlarini 
qamrab oladi. Korporativ boshqaruv esa aksiyadorlar, kuzatuv kengashi, menejerlar va boshqa manfaatdor 
tomonlar o‘rtasidagi munosabatlarni tartibga soluvchi kengroq institutsional tizim hisoblanadi.

Korporativ menejmentning evolyutsiyasi mulkchilik va boshqaruv funksiyalarining ajralishi bilan 
chambarchas bog‘liqligini ko‘rsatdi. XX asr boshlarida yirik aksiyadorlik kompaniyalarining shakllanishi 
natijasida aksiyadorlarning operatsion boshqaruvdagi ishtiroki kamayib, professional menejerlarning roli 
ortib bordi. Natijada korporativ menejment kompaniyaning strategik maqsadlarini amalga oshiruvchi muhim 
boshqaruv instituti sifatida shakllandi.

Agentlik nazariyasi, manfaatdor tomonlar nazariyasi hamda styuardship nazariyasining korporativ 
menejmentga oid yondashuvlari qiyosiy tahlil qilindi. Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, agentlik nazariyasi 
menejerlar va aksiyadorlar manfaatlari o‘rtasidagi ziddiyatlarni kamaytirishga qaratilgan bo‘lsa, manfaatdor 
tomonlar nazariyasi korporatsiyaning barcha manfaatdor subyektlar oldidagi javobgarligini ustuvor deb 
hisoblaydi. Styuardship nazariyasi esa menejerlarni tashkilot manfaatlarini himoya qiluvchi mas’ul shaxslar 
sifatida talqin qiladi. Zamonaviy aksiyadorlik jamiyatlarida ushbu nazariyalarning alohida emas, balki kompleks 
qo‘llanilishi kuzatilmoqda.

Tahlil natijalariga ko‘ra, korporativ menejmentning asosiy elementlari sifatida strategik rejalashtirish, 
tashkiliy tuzilmani shakllantirish, risklarni boshqarish, korporativ nazorat, axborot shaffofligi hamda manfaatdor 
tomonlar bilan samarali kommunikatsiyalarni yo‘lga qo‘yish ko‘rsatildi. Mazkur elementlarning o‘zaro uyg‘unligi 
korporatsiyaning uzoq muddatli raqobatbardoshligini ta’minlashda muhim omil hisoblanadi (1-rasm).

1-rasm: Korporativ boshqaruv va korporativ menejment tushunchalarining o‘zaro bog’liqligi va qiyosiy tavsifi1

Ushbu rasmda korporativ boshqaruv va korporativ menejmentning o‘zaro bog‘liqligini taqqoslovchi 

1	  Manba: muallif tomonidan ishlab chiqildi
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konseptual matritsani ko‘rish mumkin. Rasmda korporativ boshqaruv va korporativ menejmentning asosiy 
farqlari hamda ularning korporatsiya faoliyatidagi o‘rni tizimli ravishda aks ettirilgan. Tadqiqot natijalari 
aksiyadorlik jamiyatlarida korporativ menejmentning samaradorligi, birinchi navbatda, kuzatuv kengashi va 
ijroiya organlari o‘rtasidagi vakolatlar taqsimoti, qarorlar qabul qilish jarayonlarining shaffofligi hamda strategik 
boshqaruv mexanizmlarining rivojlanganlik darajasiga bog‘liqligini ko‘rsatdi. Ayniqsa, xalqaro korporativ 
boshqaruv standartlarini joriy etgan kompaniyalarda menejment faoliyatining samaradorligi va investitsion 
jozibadorlik darajasi yuqoriroq shakllanishi kuzatiladi. Shuningdek, tadqiqot natijalariga ko‘ra, zamonaviy 
korporativ menejmentning mazmuni faqat moliyaviy natijalarga erishish bilan cheklanmaydi. Hozirgi sharoitda 
menejment tizimi korporativ ijtimoiy mas’uliyat, ekologik barqarorlik, raqamli transformatsiya va innovatsion 
rivojlanish kabi yo‘nalishlarni ham qamrab olmoqda.

Korporativ menejment korporatsiyaning strategik maqsadlariga erishish, resurslardan samarali foydalanish 
va manfaatdor tomonlar bilan o‘zaro aloqalarni rivojlantirishga qaratilgan boshqaruv faoliyatlari majmuasi 
hisoblanadi. 2-rasmda korporativ menejmentning beshta muhim elementi ajratib ko‘rsatilgan bo‘lib, ular strategik 
boshqaruv, risklarni boshqarish, ichki nazorat tizimi, axborot shaffofligi va korporativ kommunikatsiyalardan 
iborat (2-rasm).

2-rasm: Korporativ menejmentning korporativ samaradorlikka ta’sir yo‘nalishlari2

Ma’lumotlardan ko‘rinadiki, korporativ menejmentning alohida elementlari korporatsiya faoliyatining turli 
yo‘nalishlariga ta’sir ko‘rsatadi, biroq ularning umumiy natijasi korporativ samaradorlikning ortishida namoyon 
bo‘ladi.

Strukturaviy tahlil natijalariga ko‘ra, investitsion jozibadorlik darajasi va korporativ menejment sifati 
o‘rtasida uzviy bog‘liqlik mavjud. Zamonaviy investorlar investitsiya qarorlarini qabul qilishda nafaqat moliyaviy 
ko‘rsatkichlarni, balki boshqaruv sifati, shaffoflik, axborot ochiqligi va korporativ javobgarlik darajasini ham 
hisobga oladilar. Korxonalarda korporativ menejment mexanizmlarining rivojlanganligi investorlar uchun axborot 
assimetriyasini kamaytiradi hamda investitsion risklarni pasaytiradi. Natijada investorlarning korporatsiyaga 
bo‘lgan ishonchi ortadi va qo‘shimcha moliyaviy resurslarni jalb qilish imkoniyatlari kengayadi (1-jadval).
1-jadval
Korporativ menejment va investitsion jozibadorlik o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik3

Korporativ menejment omili Investorlarga ta’siri

Shaffof hisobot tizimi Axborot ishonchliligini oshiradi

Hisobdorlik tamoyili Boshqaruv risklarini kamaytiradi

Mustaqil nazorat mexanizmlari Investorlar manfaatlarini himoya qiladi

Strategik rejalashtirish Uzoq muddatli istiqbolni namoyish etadi

Risk-menejment tizimi Investitsiya xavfini pasaytiradi

2	  Manba: muallif tomonidan ishlab chiqildi
3	  Manba: muallif tomonidan ishlab chiqildi



M U H A N D I S L I K  VA  I Q T I S O D I Y O T

18

2026-yil, iyun.  № 6-son

Jadval ma’lumotlari shuni ko‘rsatdiki, korporativ menejment darajasi yuqori bo‘lgan aksiyadorlik 
jamiyatlari kapital bozorlarida nisbatan yuqori investitsion jozibadorlikka ega bo‘ladi. Bu esa, o‘z navbatida, 
korporatsiyaning bozor qiymati va raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi.

Korporativ menejmentning zamonaviy modeli qisqa muddatli moliyaviy natijalarga emas, balki 
korporatsiyaning uzoq muddatli barqaror rivojlanishiga yo‘naltirilganligi aniqlandi. Korporativ menejmentning 
strategik xarakteri kompaniyaning iqtisodiy, ijtimoiy va institutsional barqarorligini ta’minlashga xizmat qiladi. 
Barqaror rivojlanish nuqtayi nazaridan korporativ menejment quyidagi yo‘nalishlarda muhim ahamiyatga ega 
hisoblanadi:

• korporativ strategiyani uzoq muddatli maqsadlarga yo‘naltirish;
• risk va inqirozlarni boshqarish imkoniyatlarini kuchaytirish;
• innovatsion rivojlanishni qo‘llab-quvvatlash;
• investorlar va boshqa manfaatdor tomonlar bilan ishonchli munosabatlarni shakllantirish;
• korporativ qiymatning uzluksiz o‘sishini ta’minlash.
Natijada korporativ menejment korporatsiyaning nafaqat bugungi iqtisodiy natijalarini, balki kelgusidagi 

rivojlanish salohiyatini ham belgilovchi strategik omil sifatida namoyon bo‘ladi.
Aksiyadorlik jamiyatlarida korporativ menejmentning quyidagi mualliflik ta’rifi taklif etildi: korporativ 

menejment — bu aksiyadorlik jamiyatining strategik maqsadlariga erishish, korporativ resurslardan samarali 
foydalanish, manfaatdor tomonlar manfaatlarini muvofiqlashtirish va korporatsiyaning uzoq muddatli qiymatini 
oshirishga qaratilgan boshqaruv faoliyati hamda boshqaruv mexanizmlari tizimidir.

Mazkur ta’rif korporativ menejmentning zamonaviy mazmunini aks ettirib, uning strategik, tashkiliy, nazorat 
va qiymat yaratish funksiyalarini yagona tizim doirasida birlashtiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqotda aksiyadorlik jamiyatlarida korporativ menejmentning mohiyati, nazariy asoslari, 

funksiyalari, tamoyillari hamda uning korporativ samaradorlik, investitsion jozibadorlik va barqaror rivojlanishga 
ta’siri o‘rganildi. Olib borilgan tadqiqotlar natijasida quyidagi ilmiy xulosalarga kelindi.

Birinchidan, korporativ menejment aksiyadorlik jamiyatining strategik va operatsion faoliyatini boshqarishga 
qaratilgan murakkab boshqaruv tizimi bo‘lib, u korporativ boshqaruv tizimining amaliy ijro mexanizmi sifatida 
namoyon bo‘ladi. Korporativ boshqaruv aksiyadorlar va manfaatdor tomonlar o‘rtasidagi munosabatlarni tartibga 
solsa, korporativ menejment ushbu munosabatlar doirasida korporativ maqsadlarga erishishni ta’minlaydi.

Ikkinchidan, korporativ menejmentning evolyutsiyasi korporatsiyalar rivojlanishi, mulkchilik va boshqaruv 
funksiyalarining ajralishi hamda global raqobatning kuchayishi bilan bog‘liq holda takomillashib borgan. 
Natijada zamonaviy korporativ menejment faqat operatsion boshqaruv vositasi emas, balki korporativ qiymat 
yaratishga xizmat qiluvchi strategik boshqaruv konsepsiyasiga aylangan.

Tadqiqot natijalaridan kelib chiqib, quyidagi amaliy takliflar ishlab chiqildi:
Aksiyadorlik jamiyatlarida korporativ menejment samaradorligini oshirish maqsadida strategik boshqaruv 

va risk-menejment tizimlarini yanada takomillashtirish lozim. 
Korporativ qarorlar qabul qilish jarayonida shaffoflik va hisobdorlik tamoyillarini kuchaytirish orqali 

investorlar ishonchini oshirish maqsadga muvofiq. 
Korporativ menejment tizimiga zamonaviy raqamli boshqaruv texnologiyalarini joriy etish boshqaruv 

samaradorligini oshirishning muhim omili sifatida qaralishi zarur. 
Kuzatuv kengashi va ijroiya organlari faoliyati o‘rtasidagi vakolatlar muvozanatini takomillashtirish 

korporativ nazorat mexanizmlarining samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. 
Xalqaro korporativ boshqaruv standartlari va ilg‘or xorijiy tajribalarni aksiyadorlik jamiyatlari amaliyotiga 

kengroq tatbiq etish investitsion jozibadorlik hamda korporativ raqobatbardoshlikni oshirish imkonini beradi. 
Shunday qilib, korporativ menejment aksiyadorlik jamiyatlarining samarali faoliyat yuritishini, investitsion 

jozibadorligini oshirishni va uzoq muddatli qiymat yaratishini ta’minlovchi muhim boshqaruv instituti sifatida 
namoyon bo‘ladi. Uning zamonaviy tamoyillar asosida takomillashtirilishi milliy korporativ sektorning 
raqobatbardoshligini oshirishning muhim omillaridan biri hisoblanadi.
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